ATO Nº 114/2023
DE 14 DE ABRIL DE 2023

Revoga parcialmente os efeitos do Ato nº 055/2023, em que convocou o
Promotor de Justiça para exercer as atribuições do cargo de Procurador de
Justiça.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
notadamente as previstas no art. 35, I, alínea “f”, da Lei Complementar nº 02/90,
atendendo à solicitação do Excelentíssimo Senhor Procurador de Justiça Doutor
Luiz Valter Ribeiro Rosário;

CONSIDERANDO que através do expediente GED nº 20.27.0051.0000003/2023-
62, o Excelentíssimo Senhor Procurador de Justiça de Justiça Doutor Luiz Valter
Ribeiro Rosário, solicitou o gozo de folgas compensatórias de plantões
ministeriais no período de 30/01/2023 a 10/02/2023, indicando o Excelentíssimo
Senhor Promotor de Justiça Doutor Newton Silveira Dias Junior, para responder
pelo Gabinete da 8ª Procuradoria de Justiça, no período acima
supramencionado;

CONSIDERANDO o teor do Despacho Administrativo (920379) fls. 36,
informando a desconsideração dos dias 04 e 05/02/2023 como folgas
compensatórias de plantão ministerial, em razão de recair em dias de sábado e
domingo, respectivamente.

RESOLVE:

Revogar parcialmente os efeitos do Ato nº 055/2023, pertinentes aos dias 04 e
05/02/2023, em que convocou o Promotor de Justiça NEWTON SILVEIRA DIAS
JUNIOR para, cumulativamente com as suas atribuições na Diretoria da Escola
Superior do Ministério Público, exercer as funções do cargo de Procurador de
Justiça, nível MP-3, da carreira do Ministério Público de Sergipe, em razão do
gozo de folgas compensatórias concedidas ao Excelentíssimo Senhor
Procurador de Justiça de Justiça Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário, no período
de 30/01/2023 a 10/02/2023.

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 Expediente n° 20.27.0229.0002326/2023-49

Documento emitido por Andre dos Santos Souza em 27/04/2023 12:28.

Aracaju/SE, 14 de abril de 2023, 202º da Independência e 135º da República.

Manoel Cabral Machado Neto
Procurador-Geral de Justiça

Expediente assinado eletronicamente por Manoel Cabral Machado Neto*, em 17/04/2023 20:05:09,
conforme art. 1º, III,"b", da Lei 11.419/2016.

A validade deste documento pode ser conferida no site
https://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/publico.html#/Expediente/ConsultaP
ublica informando o número do expediente: 20.27.0229.0002326/2023-49.

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 Expediente n° 20.27.0229.0002326/2023-49

Documento emitido por Andre dos Santos Souza em 27/04/2023 12:28.